

EDITAL № 34/2023, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023 COMPOSIÇÃO DA EQUIPE DE FORMAÇÃO CONTINUADA

1. ABERTURA

O Diretor-Geral do *Campus* São José dos Campos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução nº 138, de 8 de dezembro de 2015, torna público que estarão abertas as inscrições para composição da Equipe de Formação Continuada, no âmbito do *Campus* São José dos Campos, no período compreendido entre os dias 26 de setembro e 2 de outubro de 2023.

2. OBJETIVO

- 2.1. O presente edital destina-se à composição da Equipe de Formação Continuada no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) *Campus* São José dos Campos, observados seus respectivos regramentos.
- 2.2. A Resolução nº 138, de 8 de dezembro de 2015, estabelece a Política de Formação Continuada de Professores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), que se constitui em um conjunto de atividades e ações voltadas para o processo de desenvolvimento e aperfeiçoamento profissional dos docentes.
- 2.3. As atribuições da Equipe de Formação Continuada estão apresentadas no artigo 6º da Resolução nº 138/2015.

3. DAS VAGAS

- 3.1. A Equipe de Formação Continuada será composta por, no mínimo, 2 (dois) e, no máximo, 8 (oito) servidores, sendo que:
- I. pelo menos uma vaga deverá ser preenchida por representante da Coordenadoria Sociopedagógica; e
- II. as demais vagas deverão ser preenchidas por docentes de diferentes áreas ou técnicos administrativos, preferencialmente licenciados.

4. DAS INSCRIÇÕES

- 4.1. Todos os candidatos deverão possuir curso superior completo, preferencialmente na área de humanas e/ou pedagógica.
- 4.2. As inscrições dos candidatos serão realizadas exclusivamente pelo e-mail **drg.sjc@ifsp.edu.br**, no período de **26 de setembro a 2 de outubro de 2023**, com o envio dos seguintes documentos:
- I. ANEXO I Formulário de Inscrição; e
- II. carta de intenção, proposta de trabalho, estudos e/ou pesquisas na área.
- 4.2.1 A carta de intenção, proposta de trabalho, estudos e/ou pesquisas na área de cada candidato será divulgada juntamente com a lista de inscritos, com publicação prevista para o dia 3 de outubro de 2023.
- 4.3. As inscrições feitas fora do prazo, com documentação incompleta ou com conteúdo em desacordo com a

finalidade da equipe a ser formada não serão validadas.

- 4.4. Poderão concorrer às vagas, docentes e técnicos administrativos pertencentes ao quadro permanente do IFSP, em exercício no *Campus* São José dos Campos.
- 4.5. Serão aceitos documentos redigidos pelo candidato ou disponibilizados em plataforma on-line, tal como o Currículo Lattes.
- 4.6. Na ausência de candidatos para a composição da Equipe de Formação Continuada, conforme item 3.1, os membros serão indicados pela Direção do *Campus* São José dos Campos.

5. DA VOTAÇÃO

- 5.1. Caso o número de inscritos seja igual ou inferior ao número total de vagas (8 vagas), não será realizada votação.
- 5.2. A votação será realizada através da plataforma Helios e acontecerá no dia 9 de outubro de 2023.
- 5.3. Em caso de empate no número de votos, o critério de desempate será o tempo de trabalho no IFSP.
- 5.4. Para a vaga de representante da Coordenadoria Sociopedagógica, serão considerados votantes os servidores efetivos lotados na CSP do *Campus* São José dos Campos.
- 5.5. Para as demais vagas, serão considerados votantes os servidores efetivos, docentes e técnicos administrativos, do *Campus* São José dos Campos.

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

- 6.1. O resultado preliminar do edital será publicado no site https://sjc.ifsp.edu.br/ no dia 10 de outubro de 2023.
- 6.2. Eventuais recursos contra o resultado preliminar deverão ser encaminhados para o e-mail drg.sjc@ifsp.edu.br até o dia 11 de outubro de 2023.
- 6.3. O resultado final será publicado no dia 16 de outubro de 2023.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Os casos omissos serão decididos pela Direção do Campus São José dos Campos.

8. DO CRONOGRAMA

ETAPA	DATA
Publicação do edital	21/09/2023
Recurso contra o edital	22/09/2023
Inscrições	de 26/09/2023 a 02/10/2023
Lista de inscritos	03/10/2023
Votação	09/10/2023
Resultado preliminar	10/10/2023
Recurso contra o resultado preliminar	11/10/2023
Resultado final	16/10/2023

São José dos Campos, 21 de setembro de 2023.

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO – EQUIPE DE FORMAÇÃO CONTINUADA

NOME COMPLETO:
CARGO/ FUNÇÃO:
PRONTUÁRIO:
E-MAIL:
CATEGORIA:
() REPRESENTANTE DA COORDENADORIA SOCIOPEDAGÓGICA
() REPRESENTANTE DOCENTE OU TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
Conforme Edital nº 34/2023 inscrevo-me para integrar a Equipe de Formação Continuada do <i>Campus</i> São Jos dos Campos do IFSP. Estou ciente que a inscrição somente poderá ser efetivada mediante o envio de carta de intenção, proposta d trabalho, estudos e/ou pesquisas na área, conforme itens 4.2 e 4.5, que será divulgada juntamente com a list de inscritos, conforme item 4.2.1.
São José dos Campos,, de 2023
Local e data

Assinatura

Documento assinado eletronicamente por:

• Fernando Henrique Gomes de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJC, em 21/09/2023 16:01:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 621116

Código de Autenticação: e16f61f13c



Rodovia Presidente Dutra - do km 145 (lado direito), Jardim Diamante, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS / SP, CEP 12223-201